


Servicio de Estudios C
o

m
e

r
c

i
o

 
E

x
t

e
r

i
o

r



ciónexporta

      922 100 400
www.camaratenerife.com



Cámara de Comercio, Industria y Navegación de Santa Cruz de Tenerife 203

Comercio Exter ior

La economía mundial volvió a cosechar un buen año un 
2007, en que se registró un crecimiento del 4,9%. Sin em-
bargo, las previsiones apuntan a que este será el último ejer-
cicio de una amplia serie que se inició a finales de los años 
90. Las dudas en el sistema financiero, motivada por la cri-
sis hipotecaria y la falta de liquidez en Estados Unidos y su 
arrastre en los demás países, han oscurecido el horizonte. 

La evolución económica mundial estuvo marcada por la 
crisis de los mercados financieros y la sustancial ralentiza-
ción y falta de apoyo de la economía norteamericana. Las 
economías emergentes y en desarrollo han permitido el 
mantenimiento del crecimiento del PIB por encima de la 
media histórica. La zona euro y Japón han perdido cierto 
vigor pero han mantenido el tono.

Durante 2007 la actividad económica internacional se mantu-
vo robusta a pesar de los crecientes riesgos y desequilibrios 
que fueron presentándose y que se hicieron más patentes a 
raíz de la crisis de los créditos subprime en Estados Unidos 
en agosto. Lo que empezó como una crisis regional y secto-
rial ha desencadenados fuertes turbulencias en las principa-
les plazas financieras y una severa restricción de liquidez a 
nivel mundial. La implicación de la crisis financiera y crediti-
cia, y el alcance de la misma no se centrarán exclusivamente 
en 2007, sino que se extenderá durante al menos dos años. 

Los mercados bursátiles y de divisas vivieron, especial-
mente en los últimos meses, jornadas intensas y de 
creciente volatilidad, haciéndose nuevamente patente la 
magnitud de la globalización. Las bolsas, en general, fina-
lizaron con ganancias a pesar de los fuertes recortes que 
sufrieron en el último trimestre.
 
Por su parte, los mercados cambiarios reflejaron la incer-
tidumbre sobre la evolución futura, principalmente de la 
economía norteamericana, cuya moneda se ha depreciado 
intensamente respecto a las principales divisas. Esta pérdi-
da de valor fue más intensa aún con el euro. Por el contrario, 
compensó una parte de la equivalencia artificial con la que 
las autoridades chinas mantienen su divisa, Yuan. 

La incertidumbre económica, la fuerte demanda de los 
países emergentes y las restricciones en la producción o 
distribución de algunas materias primas, espolearon los 
precios de muchas de ellas, situación que continuará en 
los próximos tiempos. Entre estas se encuentran el petró-
leo, el oro, la soja, el maíz el trigo o el arroz son algunos 
de los más representativos.

C o m e r c i o  E x t e r i o r

Europa

A lo largo del año pasado, la economía de la zona euro 
mantuvo un dinamismo sostenido de su actividad, que ha 
situado el crecimiento anual en el orden del 2,7%. La tra-
yectoria, en términos generales, ha sido de moderación, 
con excepción del pico del tercer trimestre. Las conse-
cuencias e incertidumbres derivadas de la crisis hipoteca-
ria en Estados Unidos se trasladaron a la economía euro-
pea, no sólo por la implicación de los riesgos en algunos 
bancos, sino por la  escasez de liquidez, aversión al riesgo 
y restricción de créditos que ha originado. A este conta-
gio, se han unido ciertos problemas que ya arrastraba la 
economía europea, como la debilidad del consumo o falta 
de reformas estructurales. 

Canarias cerró el año con un alza notable de sus exportaciones, mientras 
que las importaciones se mantuvieron en cifras similares. Esto permitió compensar 

el déficit comercial. 

El viejo continente recibió los primeros vientos 
en contra, a pesar de que cerró el ejercicio 

con buenos datos de inversión y de creación 
de puestos de trabajo. En contra jugó la 

revalorización del euro. En España la venta de 
viviendas se redujo un 50%.

La zona euro cerró la anualidad con un crecimiento só-
lido. Aumentó el número de puestos de trabajo, al igual 
que la inversión. El sector exterior mantuvo una trayec-
toria positiva, a pesar de que el euro se apreció un 12%. 
Con todo, los riesgos de ralentización económica no han 
desaparecido, lo que llevó al BCE a subir los tipos de 
interés en verano. 

España

España no fue ajena al cambio de tendencia internacional. 
La economía mantuvo su línea y creció una décima menos 
que en 2006, cerrando con un alza del 3,8%. Sin embargo, 
el crecimiento, que estaba sustentado en el consumo de los 
hogares y en la construcción, sufrió un cambio radical. El 
primero ha optado por reducir su nivel de gasto, mientas que 
el segundo se ha ralentizado. Ante este panorama, todas las 
esperanzas se han puesto en la industria y en su capacidad 
para tomar el pulso que ahora deja la construcción. No obs-
tante, algunos críticos ya han planteado la cuestión de si 
éste sector está preparado para tomar el relevo. El sector 
servicio evolucionó favorablemente, cosechando un aumen-
to del 4,2% y del 5% en las actividades de “no mercado”. 
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La compra de viviendas se redujo en más de un 50%, al 
caer del 6,4% al 3,1% en un año. Este descenso esta jus-
tificado por las dificultades que tienen las familias para ac-
ceder a una vivienda después de que el BCE haya subido 
el precio oficial del dinero y por la percepción que hay de 
que los precios actuales son elevados. 

No obstante, el descenso del consumo doméstico redujo 
el crecimiento de las importaciones, mientras que simul-
táneamente, aumentaron las exportaciones. Esto ha per-
mitido moderar el desequilibrio de la balanza comercial, 
que sigue siendo negativa. Las exportaciones crecieron 
un 5,3%, mientras que las importaciones que empezaron 
con un alza del 6%, crecieron un 8,4%, aunque después 
se moderaron hasta el 5,4% en el último trimestre. 

El mercado de trabajo se benefició del crecimiento de la 
economía. Sin embargo, se produjo un cambio de tenden-
cia a partir del segundo trimestre del año, fecha en la que la 
tasa de paro tocó fondo en el 8% de la población activa. En 
el cuarto trimestre subió al 8,6%, la tasa más alta desde el 
segundo trimestre de 2006. El empleo en la construcción 
reflejó la dinámica productiva del sector. Si bien el número 

COMERCIO EXTERIOR CANARIAS-EXTRANJERO, BALANZA COMERCIAL Y TASA DE COBERTURA
por provincias (miles de euros)

													           
	
	                                     SANTA CRUZ DE TENERIFE			             	LAS PALMAS					               CANARIAS		
			   Balanza	 Tasa de				    Balanza	 Tasa de				    Balanza	 Tasa de
	 Import.	 Export.	 comercial	 cobert. (%)		  Import.	 Export.	 comercial	 cobert. (%)		  Import.	 Export.	 comercial	 cobert. (%)
2007														            
Enero	 238.138	 53.115	 -185.023	 22,30 		 138.376	 83.423	 -54.953	 60,29 		 376.514	 136.538	 -239.976	 36,26 
Febrero	 200.278	 74.188	 -126.090	 37,04 		 170.483	 96.122	 -74.360	 56,38 		 370.761	 170.310	 -200.451	 45,94 
Marzo	 296.940	 41.430	 -255.510	 13,95 		 196.587	 80.084	 -116.503	 40,74 		 493.527	 121.514	 -372.014	 24,62 
Abril	 187.481	 53.030	 -134.452	 28,29 		 171.342	 80.339	 -91.003	 46,89 		 358.823	 133.369	 -225.455	 37,17 
Mayo	 350.085	 51.716	 -298.369	 14,77 		 157.924	 54.453	 -103.472	 34,48 		 508.009	 106.169	 -401.840	 20,90 
Junio	 350.085	 42.208	 -307.876	 12,06 		 209.988	 75.175	 -134.812	 35,80 		 560.073	 117.384	 -442.689	 20,96 
Julio	 296.679	 48.156	 -248.522	 16,23 		 165.433	 54.563	 -110.870	 32,98 		 462.112	 102.719	 -359.393	 22,23 
Agosto	 266.238	 61.023	 -205.214	 22,92 		 161.148	 51.580	 -109.567	 32,01 		 427.385	 112.604	 -314.782	 26,35 
Septiembre	 249.903	 50.753	 -199.150	 20,31 		 147.497	 60.784	 -86.713	 41,21 		 397.400	 111.537	 -285.863	 28,07 
Octubre	 249.903	 53.944	 -195.959	 21,59 		 201.939	 80.267	 -121.672	 39,75 		 451.842	 134.211	 -317.631	 29,70 
Noviembre	 330.047	 58.573	 -271.473	 17,75 		 178.368	 147.850	 -30.518	 82,89 		 508.414	 206.423	 -301.991	 40,60 
Diciembre	 323.773	 74.797	 -248.977	 23,10 		 143.863	 136.829	 -7.034	 95,11 		 467.636	 211.625	 -256.011	 45,25 
TOTAL	 3.273.938	 662.934	 -2.611.004	 20,25 		 2.042.946	 1.001.469	-1.041.477	 49,02 		 5.316.884	1.664.403	 -3.718.094	 31,30 
2006														            
Enero	 238.740	 49.028	 -189.712	 20,54 		 139.053	 44.470	 -94.583	 31,98 		 377.793	 93.498	 -284.295	 24,75 
Febrero	 332.086	 54.275	 -277.811	 16,34 		 138.637	 40.378	 -98.259	 29,13 		 470.723	 94.653	 -376.070	 20,11 
Marzo	 267.827	 31.382	 -236.445	 11,72 		 170.656	 37.322	 -133.334	 21,87 		 438.483	 68.704	 -369.779	 15,67 
Abril	 206.996	 30.344	 -176.652	 14,66 		 124.776	 29.450	 -95.326	 23,60 		 331.771	 59.793	 -271.978	 18,02 
Mayo	 355.458	 39.285	 -316.173	 11,05 		 148.023	 55.234	 -92.789	 37,31 		 503.481	 94.519	 -408.962	 18,77 
Junio	 251.334	 34.246	 -217.088	 13,63 		 140.916	 55.871	 -85.045	 39,65 		 392.250	 90.117	 -302.133	 22,97 
Julio	 263.029	 39.281	 -223.748	 14,93 		 140.159	 76.111	 -64.049	 54,30 		 403.188	 115.392	 -287.796	 28,62 
Agosto	 287.436	 31.756	 -255.681	 11,05 		 142.573	 91.972	 -50.601	 64,51 		 430.010	 123.727	 -306.282	 28,77 
Septiembre	 245.632	 43.285	 -202.347	 17,62 		 135.495	 79.834	 -55.661	 58,92 		 381.127	 123.119	 -258.008	 32,30 
Octubre	 401.574	 39.843	 -361.732	 9,92 		 168.610	 62.373	 -106.236	 36,99 		 570.184	 102.216	 -467.968	 17,93 
Noviembre	 172.708	 48.076	 -124.632	 27,84 		 184.066	 80.888	 -103.178	 43,94 		 356.774	 128.964	 -227.810	 36,15 
Diciembre	 273.004	 68.570	 -204.434	 25,12 		 152.501	 111.620	 -40.882	 73,19 		 425.506	 180.190	 -245.315	 42,35 
TOTAL	 3.295.824	 509.370	 -2.786.454	 15,46 		 1.785.465	 765.522	-1.019.943	 42,88 		 5.081.289	1.274.892	 -3.806.397	 25,09 
% VAR.	 -0,66	 30,15	 -6,30	 4,79		  14,42	 30,82	 2,11	 6,15		  4,64	 30,55	 -2,32	 6,21

FUENTE: Dirección General de Aduanas

de ocupados, en términos de puestos de trabajo equivalen-
te a tiempo completo, creció en 2007 con respecto al dato 
de 2006 (5,7% frente a 5,4%), su evolución presentó una 
desaceleración continuada al pasar del 7,4% interanual del 
primer trimestre, hasta el 3,3% del cuarto. 

Durante 2007 el nivel de precios reflejó un comportamien-
to desigual. Hasta agosto, la inflación se mantuvo por de-
bajo del 2,5% debido principalmente al efecto base res-
pecto al mismo periodo de 2006. A partir de septiembre, 
la escalada del precio del petróleo y de los alimentos se 
trasladó al IPC, que experimentó una aceleración consi-
derable, cerrando el año en el 4,2%, muy por encima del 
2,7% con el que acabó 2006.

La creación de puestos de trabajo a tiempo 
completo cambió de tendencia a mediados 

de 2007. En los primeros meses de año hubo 
un aumento de las contrataciones 

de hasta el 7,4%. En el cuarto trimestre, 
este porcentaje cayó al 3,3%. 
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Exportaciones al alza

Las empresas canarias mejoraron un 30% sus exportacio-
nes en 2007. Durante el año pasado, cerraron ventas por 
valor de 1.664 millones de euros, frente a los 1.274 millo-
nes de 2006. El principal socio comercial de las Islas fue 
Marruecos, con 126,89 millones de euros (principalmente 
por la adquisición de derivados del petróleo). A continua-
ción se situó Holanda con 117 millones (mayoritariamente 
productos alimenticios), el Reino Unido con 92,4 millones 
(básicamente de productos energéticos y semimanufac-
turas). En cuarto lugar corresponde a Alemania con 75 
millones de euros y el quinto a los Estados Unidos, con 
36,2 millones de euros. 

Por partidas, más de la mitad de las exportaciones ca-
narias corresponden a las ventas de petróleo, con 802 
millones de euros, que previamente llegaron a las Islas 
y que se procesa en la planta de Santa Cruz de Tenerife. 
Además, el incremento de la cotización del barril de cru-
do ha aumentado el valor de este apartado. En segundo 
lugar están las exportaciones de productos alimenticios, 
con 229 millones de euros. Aquí se incluyen las ventas 
de tomates y plátanos, productos tradicionales en la agri-
cultura canaria. En tercer lugar, están las operaciones de 
bienes de equipo, con 123 millones de euros, muchos de 
los cuales llegaron al Archipiélago procedentes de otros 
países y que son reexportados a través de operaciones 
de triangulación. En cuanto a la variación con respecto a 

Canarias

DÉFICIT COMERCIAL DE CANARIAS

Exportaciones (miles de euros)
 	 2006	 2007
S/C de Tenerife	 509.370	 662.934		
Las Palmas	 765.522	 1.001.469		
Importaciones (miles de euros)
 	 2006	 2007
S/C de Tenerife	 3.295.824	 3.273.938		
Las Palmas	 1.785.465	 2.042.946
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Fuente: Dirección General de Aduanas.

COMERCIO EXTERIOR CANARIAS-EXTRANJERO
por zona geográfica y provincias  (miles de euros)

	 							     
								      
	                                                                                        2007			                      2006			                     % VAR.	
Zona	 Import.	 Export.		  Import.	 Export.		  Import.	 Export.
S/C TENERIFE								      
Europa	 1.140.227	 430.233		 1.179.508	 293.379		  -3,33	 46,65
Asia	 374.400	 3.246		  309.606	 9.697		  20,93	 -66,52
Africa	 1.218.513	 199.899		 1.315.719	 154.507		  -7,39	 29,38
América	 534.920	 29.400		  484.893	 51.745		  10,32	 -43,18
Oceanía	 5.877	 156		  6.097	 42		  -3,60	 271,96
TOTAL	 3.273.938	 662.934		 3.295.824	 509.370		  -0,66	 30,15
LAS PALMAS								      
Europa	 1.274.513	 820.332		 1.117.322	 630.580		  14,07	 30,09
Asia	 378.427	 35.562		  361.312	 32.845		  4,74	 8,27
Africa	 102.890	 77.122		  99.181	 46.641		  3,74	 65,35
América	 277.495	 67.652		  198.962	 55.219		  39,47	 22,52
Oceanía	 9.621	 802		  8.689	 238		  10,73	 237,15
TOTAL	 2.042.946	 1.001.469		 1.785.465	 765.522		  14,42	 30,82
CANARIAS								      
Europa	 2.414.740	 1.250.565		 2.296.830	 923.958		  5,13	 35,35
Asia	 752.827	 38.808		  670.918	 42.542		  12,21	 -8,78
Africa	 1.321.404	 277.020		 1.414.900	 201.148		  -6,61	 37,72
América	 812.415	 97.052		  683.855	 106.964		  18,80	 -9,27
Oceanía	 15.498	 957		  14.786	 280		  4,82	 242,36
TOTAL	 5.316.884	 1.664.403		 5.081.289	 1.274.892		  4,64	 30,55

FUENTE: Dirección General de Aduanas
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PRODUCTOS MÁS EXPORTADOS 
durante el año 2006

		

Capítulo                                   Descripción	 Valor
27	 Combustibles minerales	 802.614,14
07	 Legumbres y hortalizas, plantas, raíces y turbérculos	 132.994,87
03	 Pescados y crustáceos, moluscos y otros invertebrados	 75.609,21
87	 Vehículos automóviles	 57.777,12
84	 Reactores nucleares, máquinas, calderas	 56.446,72
33	 Aceites esenciales, perfumería	 56.122,88
88	 Navegación aérea	 33.703,23
	 Resto	 449.135

EXPORTACIONBES imPORTACIONES DE CANARIAS
(miles de euros)

				  
				  
	 2004	 2005	 2006	 2007
Exportaciones	 762.489	 824.123	 1.274.892	 1.664.403
Importaciones	 3.795.588	 4.247.711	 5.081.289	 5.316.884

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES TOTALES CANARIAS 
A LOS SIETE PRINCIPALES DESTINOS (MILES DE EUROS)

años 2004 - 2007
				  
				  
	 2004	 2005	 2006	 2007
Países Bajos	 112.651,22	 97.633,30	 102.119,31	 117.187,75
Reino Unido	 84.383,75	 72.356,94	 92.901,99	 92.485,40
Marruecos	 82.494,77	 81.122,45	 123.142,73	 126.892,48
Alemania	 29.510,85	 26.504,33	 61.778,92	 75.394,73
Francia	 10.056,93	 13.604,33	 39.430,97	 25.911,94
Estados Unidos	 2.986,41	 10.090,90	 25.419,09	 36.240,23
Mauritania	 8.508,13	 11.215,48	 15.234,44	 28.984,84

EVOLUCIÓN DE LAS IMPORTACIONES TOTALES 
CANARIAS DE LOS SIETE PRINCIPALES PAÍSES 

DE ORIGEN (MILES DE EUROS)
años 2004 - 2007

			 
				  
	 2004	 2005	 2006	 2007
Alemania	 391.215,27	 472.832,28	 533.424,77	 597.291,15
Camerún	 339.844,53	 376.799,98	 767.159,74	 558.130,68
Reino Unido	 251.493,40	 220.112,10	 257.126,97	 246.079,09
Guinea Ecuatorial	 236.743,49	 212.638,34	 269.274,79	 505.390,73
Italia	 248.529,39	 259.894,06	 253.032,97	 299.279,53
Francia	 178.444,20	 213.014,91	 185.444,72	 240.553,34
China	 171.992,02	 211.166,18	 250.567,24	 310.072,44

PRINCIPALES PRODUCTOS DEL COMERCIO EXTERIOR 
DE CANARIAS EN 2006

 (miles de euros)
		
		

I M P O R T A C I Ó N
		
Cap.	 Producto	
27	 Combustibles minerales	 2.084.968,97
87	 Vehículos automóviles	 582.640,85
84	 Reactores nucleares, máquinas, calderas	 280.468,33
03	 Pescados y crustáceos, moluscos y otros invertebrados	 186.888,98
02	 Carne y despojos comestibles	 171.097,10
85	 Máquinas, aparatos y material eléctrico	 163.618,35
04	 Leche y productos lácteos, huevos	 120.510,78
25	 Sal, azufre, tierras y piedras, yesos, cales y cementos	 98.747,28
10	 Cereales	 96.851,26
48	 Papel y cartón; manufacturas	 89.349,54
94	 Mobiliario médico-quirúrgico; anuncios luminosos	 82.501,25
89	 Barcos y Embarcaciones	 81.287,78
22	 Bebidas, líquidos alcohólicos	 81.109,66
88	 Navegación aérea	 75.774,85
61	 Prendas y complementos de vestir, de punto	 68.813,69
62	 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto	 58.032,67
90	 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía y cine	 57.669,48
39	 Materias plásticas y sus manufacturas	 57.382,43
24	 Tabaco y sucedáneos	 56.206,23
44	 Madera y sus manufacturas	 50.903,52
	 RESTO	 772.061
	 TOTAL IMPORTACIÓN	 5.316.884

E X P O R T A C I Ó N
		
Cap.	 Producto	
27	 Combustibles minerales	 802.614,14
07	 Legumbres y hortalizas, plantas, raíces y turbérculos	 132.994,87
03	 Pescados y crustáceos, moluscos y otros invertebrados	 75.609,21
87	 Vehículos automóviles	 57.777,12
84	 Reactores nucleares, máquinas, calderas	 56.446,72
33	 Aceites esenciales, perfumería	 56.122,88
88	 Navegación aérea	 33.703,23
89	 Navegación marítima o fluvial	 22.768,20
48	 Papel y cartón; manufacturas	 20.444,26
06	 Plantas vivas y productos de la floricultura	 15.077,74
85	 Máquinas, aparatos y material eléctrico	 9.362,38
90	 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía y cine	 6.532,09
19	 Preparaciones a base de cereales, harina, almidón	 5.388,62
73	 Manuf. de Fundic., Hier./Acero 	 5.510,93
24	 Tabaco y sucedáneos	 4.817,57
70	 Vidrio y sus manufacturas	 4.621,26
30	 Productos Farmacéuticos	 4.535,97
39	 Mat. de plásticas; sus manufacturas	 4.497,12
13	 Jugos y extractos vegetales	 4.048,05
	 RESTO	 341.530
	 TOTAL EXPORTACIÓN	 1.664.403

FUENTE: Dirección General de Aduanas
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PRINCIPALES PRODUCTOS DEL COMERCIO EXTERIOR 
DE SANTA CRUZ DE TENERIFE EN 2006

 (miles de euros)
		
		

I M P O R T A C I Ó N
		
Cap.	 Producto	
27	 Combustibles minerales, aceites minerales	 1.975.203,91
87	 Vehículos automóviles	 153.688,67
84	 Máquinas y Aparatos Mecánicos	 102.944,26
85	 Máquinas, aparatos y material eléctrico	 79.945,60
04	 Leche y productos lácteos, huevos	 71.047,95
02	 Carne y Despojos Comestibles	 64.515,92
89	 Barcos y Embarcaciones	 63.504,29
25	 Sal, azufre, tierras y piedras, yesos, cales y cementos	 51.399,34
94	 Muebles, Sillas, Lámparas	 39.535,93
61	 Prendas y complementos de vestir, de punto	 37.674,20
24	 Tabaco y sus sucedáneos	 35.549,78
22	 Bebidas, líquidos alcohólicos	 32.999,39
48	 Papel y Cartón	 32.637,15
39	 Materias plásticas y sus manufacturas	 29.526,70
72	 Fundición, hierro y acero	 27.502,23
33	 Aceites esenciales, perfumería	 27.043,65
44	 Aparatos ópticos, medida, médicos	 23.820,15
62	 Prendas y complementos de vestir, no de punto	 22.373,90
72	 Manuf. de Fundic., Hier./Acero	 21.844,77
64	 Calzado; sus partes	 21.094,07
	 RESTO	 360.086
	 TOTAL IMPORTACIÓN	 3.273.938

E X P O R T A C I Ó N
		
Cap.	 Producto	
27	 Combustibles minerales, aceites minerales	 292.409,67
99	 Conjunt. de otros productos	 272.074,71
07	 Legumbres y hortalizas, plantas, raíces y turbérculos	 33.666,40
87	 Vehículos automóviles	 12.928,79
06	 Plantas vivas y productos de la floricultura	 11.043,41
88	 Navegación aérea	 6.849,75
84	 Máquinas y Aparatos Mecánicos	 5.304,63
85	 Máquinas, aparatos y material eléctrico	 3.699,60
48	 Papel y Cartón	 2.705,18
33	 Aceites esenciales, perfumería	 2.497,35
90	 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía y cine	 2.450,10
03	 Pescados, crustáceos, moluscos	 1.905,08
24	 Tabaco y sucedáneos	 1.488,45
47	 Pasta de madera	 1.211,25
39	 Materias plásticas y sus manufacturas	 1.001,51
47	 Pasta de madera	 1.211,25
97	 Objetos de arte, antiguedades	 901,64
19	 Productos de cereales, de pasteleria	 887,66
73	 Manuf. de Fundic., Hier./Acero	 765,09
62	 Prendas y complementos de vestir, no de punto	 655,55
	 RESTO	 7.277
	 TOTAL EXPORTACIÓN	 662.934

FUENTE: Dirección General de Aduanas

PRINCIPALES PRODUCTOS DEL COMERCIO EXTERIOR 
DE LAS PALMAS EN 2006

 (miles de euros)
		
		

I M P O R T A C I Ó N
		
Cap.	 Producto	
87	 Vehículos automóviles	 428.952,18
84	 Reactores nucleares, máquinas, calderas	 177.524,08
03	 Pescados y crustáceos, moluscos y otros invertebrados	 169.112,45
27	 Combustibles minerales, aceites minerales	 109.765,07
02	 Carne y despojos comestibles	 106.581,19
85	 Máquinas, aparatos y material eléctrico	 83.672,76
10	 Cereales	 76.507,87
88	 Navegación aérea	 62.434,79
48	 Papel y cartón; manufacturas	 56.712,39
04	 Leche y productos lácteos, huevos	 49.462,83
22	 Bebidas, líquidos alcohólicos	 48.110,26
25	 Sal, azufre, tierras y piedras, yesos, cales y cementos	 47.347,94
94	 Muebles, sillas, lámparas	 42.965,32
62	 Prendas y complementos de vestir, no de punto	 35.658,77
90	 Aparatos ópticos, medida, médicos	 33.849,32
61	 Prendas y complementos de vestir, de punto	 31.139,49
39	 Materias plásticas y sus manufacturas	 27.855,73
73	 Manufacturas de fundición, de hierro o acero	 24.925,73
44	 Madera y sus manufacturas, carbón vegetal	 24.281,40
33	 Aceites esenciales, perfumería	 23.660,81
	 RESTO	 382.426
	 TOTAL IMPORTACIÓN	 2.042.946

E X P O R T A C I Ó N
		
Cap.	 Producto	
27	 Combustibles minerales	 510.204,48
07	 Legumbres, hortalizas, sin conserv.	 99.328,47
03	 Pescados y crustáceos, moluscos y otros invertebrados	 73.937,24
33	 Aceites esenciales, perfumería	 53.625,54
84	 Reactores nucleares, máquinas, calderas	 51.142,09
87	 Vehículos automóviles	 44.848,33
99	 Posiciones de reagrupamiento.	 29.825,98
88	 Aeronaves; Vehículos espaciales	 26.853,47
89	 Barcos y Embaraciones 	 20.863,12
48	 Papel y cartón; manufacturas	 17.739,08
85	 Máquinas, aparatos y material eléctrico	 5.662,78
73	 Manufacturas de fundición, de hierro o acero	 4.745,84
70	 Vidrio y manufacturas	 4.609,86
19	 Preparaciones a base de cereales, harina, almidón	 4.500,96
30	 Productos farmacéuticos	 4.340,76
90	 Aparatos ópticos, medida, médicos	 4.081,99
06	 Plantas vivas; pro. Floricultura	 4.034,33
13	 Jugos y extractos vegetales	 3.982,49
39	 Mat. Plásticas; sus manufactu	 3.495,61
24	 Tabaco y sus sucedáneos	 3.329,12
	 RESTO	 540.522
	 TOTAL EXPORTACIÓN	 1.001.469

FUENTE: Dirección General de Aduanas
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2006, hay que señalar la positiva evolución que vivieron 
las ventas de automóviles, que mejoraron un 62% hasta 
alcanzar los 68,7 millones de euros.

En el otro lado de la balanza, las importaciones crecie-
ron ligeramente. En 2007 Canarias gastó 4.134 millones 
de euros en comprar productos del exterior, frente a los 
3.862 de 2006, lo que supone un incremento de apenas 
270 millones, un 7% más. Los principales suministrado-
res del Archipiélago fueron Alemania (con 597 millones 
de euros), Camerún (558 millones), Guinea Ecuatorial (505 
millones), China (310 millones) e Italia (299 millones). No 
obstante, hay que tener en cuenta que Camerún y Guinea 
Ecuatorial son los principales suministradores de petróleo 
de la refinería tinerfeña. A esto hay que sumar otros paí-
ses como México.

El 40% de las importaciones están relacionadas con 
las necesidades energéticas de las Islas, entre las que 
se incluyen a las que sirven para el propio autoabaste-
cimiento del Archipiélago, como las que con posterio-
ridad, se reenvían a otros países, como Marruecos, que 
adquiere hidrocarburos refinados. Esta partida asciende 
a 2.084 millones de euros, aunque descendió ligeramen-
te con respecto a 2006, un 3,7% menos. En segundo 
lugar destacan las adquisiciones de alimentos, con 945 
millones de euros. Esta partida aumentó en 130,8 millo-
nes de euros, un 16%, con respecto a 2006, debido a 
que el consumo también subió un 37%. En 2006 las Islas 
compraron 767.000 toneladas. Doce meses más tarde 
el volumen aumentó a 1.053.000 toneladas. En tercer 
lugar de la clasificación regional están las adquisiciones 
de bienes de equipo, por valor de 698 millones de euros, 
seguidos por las compras de vehículos, con 530.000 mi-
llones, y de semimanufactura, con 507 millones. 

EXPORTACIÓN DE PLÁTANOS EN CANARIAS
por meses y destinos  (toneladas)

				  
	 				  
			   TOTAL	 TOTAL	
Meses	 Península	 Extranjero	 2007	 2006	 % VAR.
Enero	 27.717	 -	 27.717 	 22.700 	 22,10 
Febrero	 33.006	 -	 33.006 	 29.984 	 10,08 
Marzo	 39.740	 -	 39.740 	 37.803 	 5,12 
Abril	 32.785	 20	 32.805 	 29.860 	 9,87 
Mayo	 36.495	 20	 36.515 	 26.665 	 36,94 
Junio	 22.875	 -	 22.875 	 28.521 	 -19,80 
Julio	 17.629	 -	 17.629 	 15.391 	 14,54 
Agosto	 22.636	 -	 22.636 	 21.930 	 3,22 
Septiembre	 20.378	 -	 20.378 	 23.945 	 -14,89 
Octubre	 21.848	 -	 21.848 	 21.595 	 1,17 
Noviembre	 29.328	 -	 29.328 	 32.961 	 -11,02 
Diciembre	 22.081	 -	 22.081 	 26.831 	 -17,70 
TOTAL 2006	 326.518 	 40 	 326.558 		
TOTAL 2007	 318.186 	 0 		  318.186 	
% VARIACION	 2,62 	 -			   2,63 

FUENTE: ASPROCAN

Producción agraria

El tomate y el plátano son los principales productos que 
exporta la agricultura canaria. Sin embargo, ambos culti-
vos mantuvieron a lo largo del año pasado tendencias di-
ferentes. La producción de plátanos se mantuvo en cifras 
similares a las de los últimos años, si bien, en 2007 se pro-
dujo un ligero descenso en el número de toneladas que 
se exportaron en comparación con 2006. No obstante, la 
cifra de ese ejercicio fue superior a la del año precedente. 
Las exportaciones están repartidas en los doce meses del 
año, si bien en primavera se suele registrar más volumen 
y en verano menos. Estas diferencias se justifican por la 
competencia que sufre la fruta canaria en los meses de 
verano de otras frutas y otros productos que se utilizan 
en el postre. 

También hay que señalar que la patronal del sector, la 
Asociación de Organizaciones de Productores de Plátano 
de Canarias (Asprocan) envío 40 toneladas al extranjero, 
fuera del mercado tradicional que es la Península Ibérica. 
No es la primera vez que se hacen estas remesas, ya que 
en 2005 se remitieron 80 toneladas al continente europeo. 
No obstante, los productores locales expusieron a lo largo 
del año pasado las presiones que realizan los principales 
agricultores de banano americano por introducirse en el 
mercado comunitario en mejores condiciones. Así duran-
te todo el ejercicio forzaron una bajada del arancel que 
hay a la importación de fruta foránea. 

En el reparto insular, no se produjeron grandes diferencias 
en las exportaciones locales, a excepción de La Palma, 
que aumentó su producción un 11,66%, tras pasar de 
116.902 toneladas comercializadas fuera del Archipiélago 
a 130.500 toneladas en 2007. Tenerife aumentó ligera-
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EXPORTACIÓN DE PLÁTANOS EN CANARIAS
por Islas y destinos (toneladas)

					   
	 				  
			   TOTAL	 TOTAL	
Meses	 Península	 Extranjero	 2007	 2006	 % VAR.
Tenerife	 136.569 	 20	 136.589 	 139.437 	 -2,04 
La Palma	 130.518 	 20	 130.538 	 116.902 	 11,66 
La Gomera	 5.823 	 -	 5.823 	 5.692 	 2,29 
El Hierro	 2.670 	 -	 2.670 	 2.904 	 -8,05 
TOTAL PROV. 2007	 275.579 	 40 	 275.620 		
TOTAL PROV. 2006	 264.935 	 0		  264.935 	
% VARIACIÓN	 4,02	 -			   4,03 
Gran Canaria	 50.938 	 -	 50.938 	 53.251 	 -4,34 
Lanzarote	 -	 -	 0 	 0 	 0,00 
Fuerteventura	 -	 -	 0 	 0 	 0,00 
TOTAL PROV. 2007	 50.938 	 0 	 50.938 		
TOTAL PROV. 2006	 53.251 	 0		  53.251 	
% VARIACIÓN	 -4,34	 -			   -4,34 
T. CANARIAS 2007	 326.518 	 40 	 326.558 		
T. CANARIAS 2006	 318.186 	 0 		  318.186 	
% VARIACION	 2,62 	 -			   2,63 

FUENTE: ASPROCAN

EXPORTACIÓN DE PLÁTANOS EN CANARIAS
por Islas y meses  (toneladas)

						    
		  La	 La	 El	                        TOTAL S/C TENERIFE	
	 Tenerife	 Palma	 Gomera	 Hierro	 2007	 2006	 % VAR.
Enero	 13.325	 8.720	 485	 216	 22.746	 19.025	 19,56 
Febrero	 15.722	 10.515	 589	 264	 27.090	 23.981	 12,96 
Marzo	 18.320	 13.724	 774	 255	 33.072	 30.887	 7,08 
Abril	 13.865	 13.185	 675	 238	 27.963	 24.441	 14,41 
Mayo	 13.219	 16.741	 918	 294	 31.171	 22.301	 39,78 
Junio	 6.257	 12.558	 522	 246	 19.582	 23.768	 -17,61 
Julio	 4.517	 10.103	 404	 195	 15.220	 12.964	 17,40 
Agosto	 7.668	 11.056	 300	 223	 19.248	 18.650	 3,20 
Septiembre	 8.481	 8.609	 265	 165	 17.520	 20.530	 -14,66 
Octubre	 9.594	 8.765	 265	 205	 18.828	 18.821	 0,04 
Noviembre	 14.176	 9.781	 376	 214	 24.546	 27.533	 -10,85 
Diciembre	 11.445	 6.782	 251	 155	 18.633	 22.034	 -15,44 
TOTAL 2007	 136.589	 130.538	 5.823	 2.670	 275.620		
TOTAL 2006	 139.437	 116.902	 5.692	 2.904		  264.935	
% VAR.	 -2,04 	 11,66 	 2,29 	 -8,05 			   4,03 

FUENTE: ASPROCAN

EXPORTACIÓN DE PLÁTANOS EN CANARIAS
por Islas y meses  (toneladas)

	 Gran	                           TOTAL LAS PALMAS	                                        TOTAL CANARIAS	
	 Canaria	 2007	 2006	 % VAR.	 2007	 2006	 % VAR.
Enero	 4.970	 4.970	 3.675	 35,25 	 27.717	 22.700	 22,10 
Febrero	 5.916	 5.916	 6.003	 -1,44 	 33.006	 29.984	 10,08 
Marzo	 6.667	 6.667	 6.916	 -3,60 	 39.740	 37.803	 5,12 
Abril	 4.843	 4.843	 5.418	 -10,62 	 32.805	 29.860	 9,87 
Mayo	 5.344	 5.344	 4.364	 22,43 	 36.515	 26.665	 36,94 
Junio	 3.293	 3.293	 4.753	 -30,72 	 22.875	 28.521	 -19,80 
Julio	 2.409	 2.409	 2.427	 -0,76 	 17.629	 15.391	 14,54 
Agosto	 3.388	 3.388	 3.280	 3,29 	 22.636	 21.930	 3,22 
Septiembre	 2.858	 2.858	 3.415	 -16,31 	 20.378	 23.945	 -14,89 
Octubre	 3.020	 3.020	 2.774	 8,88 	 21.848	 21.595	 1,17 
Noviembre	 4.782	 4.782	 5.428	 -11,90 	 29.328	 32.961	 -11,02 
Diciembre	 3.448	 3.448	 4.797	 -28,12 	 22.081	 26.831	 -17,70 
TOTAL 2007	 50.938	 50.938			   326.558		
TOTAL 2006	 53.251		  53.251			   318.186	
% VAR.	 -4,34 			   -4,34 			   2,63 

FUENTE: ASPROCAN
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mente, Gran Canaria descendió un poco y La Gomera y El 
Hierro se mantuvieron en cifras similares.  

Con respecto al tomaté, 2007 volvió a anotar descensos 
en las exportaciones de este fruto. Así, se produjo un des-
censo en las exportaciones al extranjero, que suele ser el 
más importante para los productores canarios, 27,8 millo-
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EXPORTACIÓN DE TOMATES DE CANARIAS 
EN LAS DOS ÚLTIMAS CAMPAÑAS
por provincias y destinos (cajas de 6 kgs netos)

			 
			 
	 Extranjero	 Península	 TOTAL
Campaña 2006-2007			 
Santa Cruz de Tenerife	 9.354.161	 91.319	 9.445.480
Las Palmas	 18.472.850	 116.633	 18.589.483
TOTAL CANARIAS	 27.827.011	 207.952	 28.034.963
Campaña 2005-2006			 
Santa Cruz de Tenerife	 10.245.601	 0	 10.245.601
Las Palmas	 20.279.587	 190.136	 20.469.723
TOTAL CANARIAS	 30.525.188	 190.136	 30.715.324
% VARIACIÓN			 
Santa Cruz de Tenerife	 -8,70	 --	 -7,81
Las Palmas	 -8,91	 -38,66	 -9,19
TOTAL CANARIAS	 -8,84	 9,37	 -8,73

FUENTE: ACETO

nes de cajas frente a los 30, 5 millones de cajas de 2006, 
lo que supone una merma del 8,84%.  La caída afecto por 
igual a los agricultores de las dos provincias canarias. 

Los malos datos del comercio exterior se pudieron paliar 
en parte con las ventas al mercado nacional, que, a pesar 
de que aumentaron un 9,37% en porcentaje, no compen-
saron la bajada de las transacciones europeas. Con todo, 
el volumen aumentó en casi 18.000 cajas, pasando de las 
190.000 de 2006 a las 208.000 doce meses más tarde. 

Inversión extranjera en Canarias

La inversión extranjera en Canarias aumentó en un 200% 
en 2007 con respecto al año anterior y alcanzó los 122 
millones de euros, en comparación con los 40,78 millones 
que recibieron en 2006. El principal país inversor extranje-
ro en las Islas fue Luxemburgo, cuyas empresas trajeron 
94 millones de euros (el 77% del total). Este dinero se 
empleará principalmente en actividades relacionadas con 
el turismo y la hostelería. A continuación y a gran distan-
cia con respecto al Ducado se encuentra el Reino Unido, 
uno de los países que suele invertir en el Archipiélago. 
En 2007, los empresarios británicos llegaron con 10,54 
millones de euros, frente a los 2,26 millones del ejercicio 
anterior. Sus iniciativas están vinculadas, al igual que en el 
caso anterior, con el turismo (8,52 millones de euros) y el 
comercio al por mayor (1,56 millones). 

Luxemburgo fue el principal inversor extranjero 
en Canarias. El Ducado es una plaza bancaria 
importante, que es utilizada por las empresas 

europeas para depositar sus fondos y realizar con 
posterioridad sus inversiones en el exterior. 

En tercer lugar de la clasificación está Holanda, que incre-
mentó su aportación un 145%, pasando de 2,79 millones 
en 2006 a 6,84 millones doce meses más tardes. En este 
caso, el grueso de los fondos se emplearán en: proyectos 
inmobiliarios (4,27 millones), en la adquisición de embar-
caciones para el transporte marítimo (1,76 millones) y en 
la hostelería (0,77 millones). A continuación y dentro del 
listado de inversiones extranjeras se encuentra: las islas 
Seychelles (con tres millones de euros), Lietchtenstein 
(con 2,04 millones), Panamá (con 1,14 millones) y Belize 
(con 1,09 millones).

A nivel nacional, España recibió en 2007 inversiones pro-
cedentes del extranjero por importe de 28.683 millones 
de euros, lo que supone un incremento del 242% con res-
pecto a 2006. La gran mayoría de este dinero fue a parar a 
la Comunidad de Madrid, que aglutinó 22.242 millones (el 
77,5%), o lo que es lo mismo, tres de cada cuatro euros 
del exterior. Cataluña acogió 2.521 millones (el 8,79%), 
Valencia obtuvo 1.729 millones (el 6,03%) y el País Vasco 
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INVERSIÓN EXTRANJERA EN CANARIAS. INVERSION BRUTA DE OPERACIONES ETVE Y NO ETVE
por países (miles de euros)

				  
	                                                                                AÑO 2007			                          AÑO 2006		
Países	 Inversión	 % s/ total		  Inversión	 % s/ total	 % VAR.
Alemania	 51,46	 0,04		  495,04	 1,21	 -89,60
Argentina	 4,82	 0,00		  102,21	 0,25	 -95,28
Australia	 0,00	 0,00		  2,97	 0,01	 0,00
Austria	 0,00	 0,00		  56,25	 0,14	 -100,00
Belgica	 1,55	 0,00		  125,27	 0,31	 -98,76
Belize	 1.090,00	 0,89		  3,06	 0,01	 0,00
Bielorrusia	 1,51	 0,00		  0,00	 0,00	 0,00
Brasil	 1,55	 0,00		  3,10	 0,01	 -50,00
Chile	 0,00	 0,00		  69,00	 0,17	 0,00
China	 1,55	 0,00		  0,00	 0,00	 0,00
Colombia	 0,60	 0,00		  0,00	 0,00	 0,00
Cuba	 0,00	 0,00		  1,54	 0,00	 -100,00
Dinamarca	 3,20	 0,00		  3,00	 0,01	 6,67
Eslovenia	 3,10	 0,00		  0,00	 0,00	 0,00
Estados Unidos de América	 159,50	 0,13		  22.897,07	 56,14	 -99,30
Finlandia	 0,00	 0,00		  1,53	 0,00	 0,00
Francia	 63,01	 0,05		  16,95	 0,04	 271,74
Grecia	 0,60	 0,00		  0,00	 0,00	 0,00
Hungria	 0,00	 0,00		  0,70	 0,00	 -100,00
India	 0,00	 0,00		  598,38	 1,47	 -100,00
Irlanda	 850,50	 0,70		  4.322,02	 10,60	 -80,32
Isla de Man	 1,23	 0,00		  0,00	 0,00	 0,00
Islas Caimán	 305,00	 0,25		  0,00	 0,00	 0,00
Islas Vírgenes Británicas	 6,55	 0,01		  3,00	 0,01	 118,33
Italia	 57,69	 0,05		  32,20	 0,08	 79,16
Japón	 1.030,92	 0,85		  0,00	 0,00	 0,00
Kazajstan	 37,50	 0,03		  0,00	 0,00	 0,00
Lietchtenstein	 2.043,79	 1,68		  0,00	 0,00	 0,00
Luxemburgo	 94.003,34	 77,05		  3,28	 0,01	 2.865.855,49
Malasia	 0,00	 0,00		  10,00	 0,02	 0,00
Malta	 3,01	 0,00		  0,00	 0,00	 0,00
Marruecos	 0,00	 0,00		  1,17	 0,00	 0,00
Mexico	 0,00	 0,00		  7,01	 0,02	 0,00
Noruega	 275,00	 0,23		  6,02	 0,01	 4.468,11
Paises Bajos	 6.841,66	 5,61		  2.786,66	 6,83	 145,51
Panama	 1.143,41	 0,94		  3.019,60	 7,40	 -62,13
Portugal	 2,86	 0,00		  3.832,56	 9,40	 -99,93
Reino Unido	 10.538,27	 8,64		  2.259,01	 5,54	 366,50
Republica Checa	 1,55	 0,00		  0,00	 0,00	 0,00
Republica Eslovaca	 0,00	 0,00		  3,10	 0,01	 0,00
Rumania	 1,09	 0,00		  3,01	 0,01	 -63,79
Rusia	 26,50	 0,02		  7,72	 0,02	 243,26
San Marino	 0,15	 0,00		  0,00	 0,00	 0,00
Senegal	 400,00	 0,33		  0,00	 0,00	 0,00
Seychelles y dependientes	 3.000,00	 2,46		  0,00	 0,00	 0,00
Suecia	 39,90	 0,03		  1,50	 0,00	 0,00
Suiza	 3,10	 0,00		  97,70	 0,24	 -96,83
Turquía	 0,00	 0,00		  2,05	 0,01	 0,00
Venezuela	 1,60	 0,00		  10,05	 0,02	 -84,08
TOTAL GENERAL	 121.997,07	 100,00		  40.783,73	 100,00	 199,13

ETVE: empresas de tenencia de valores extranjeros. FUENTE: Secretaría de Estado de Turismo y Comercio
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INVERSIÓN EXTRANJERA EN CANARIAS. INVERSION BRUTA DE OPERACIONES ETVE Y NO ETVE
por sectores (miles de euros)

							     
			                              AÑO 2007		                            AÑO 2006		
A C T I V I D A D			   Inversión	 % s/ total	 Inversión	 % s/ total	 % VAR.
Agricultura, ganadería, caza			   6,14	 0,01	 22.287,58	 54,65	 -99,97
Industria de produc. alimenticios y bebidas			   8,01	 0,01	 3,01	 0,01	 166,11
Industria textil			   3,10	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00
Madera, corcho, cestería, excep.muebles			   0,00	 0,00	 3,10	 0,01	 -100,00
Industria del papel			   3,80	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00
Edición, artes gráficas y reproduc. Soportes			   0,60	 0,00	 40,31	 0,10	 -98,51
Industria química			   0,00	 0,00	 104,21	 0,26	 -100,00
Fabricación otros prod. minerales no metálicos			   0,00	 0,00	 4,00	 0,01	 -100,00
Fabric. material electrónico fabric. equip			   0,00	 0,00	 3,00	 0,01	 -100,00
Reciclaje			   0,00	 0,00	 3,01	 0,01	 -100,00
Produc. y distrib. energía eléctrica, gas			   1.034,12	 0,85	 12,03	 0,03	 8.496,18
Construcción			   1.156,46	 0,95	 55,55	 0,14	 1.981,84
Venta, mantenimiento y rep. vehículos			   1,55	 0,00	 1,24	 0,00	 25,00
Comercio mayor e intermed. comercio			   1.955,57	 1,60	 672,23	 1,65	 190,91
Comercio por menor, exc. vehículos motor			   412,18	 0,34	 1.017,39	 2,49	 -59,49
Hostelería			   105.341,63	 86,35	 7.517,71	 18,43	 1.301,25
Transporte terrestre; transp. por tubería			   0,00	 0,00	 130,00	 0,32	 -100,00
Transporte marítimo, cabotaje y naveg. interior			   1.793,31	 1,47	 0,00	 0,00	 0,00
Transporte aéreo y espacial			   0,00	 0,00	 3,01	 0,01	 -100,00
Actividades anexas a los transportes			   120,10	 0,10	 15,12	 0,04	 694,31
Telecomunicaciones			   3,32	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00
Activid. aux. a la intermediación financiera			   0,00	 0,00	 2,94	 0,01	 -100,00
Actividades inmobiliarias			   9.874,44	 8,09	 4.429,32	 10,86	 122,93
Alquiler maq. y equipos sin operarios			   0,00	 0,00	 61,56	 0,15	 -100,00
Actividades informáticas			   3,10	 0,00	 21,41	 0,05	 -85,52
Otras actividades empresariales			   164,68	 0,13	 631,04	 1,55	 -73,90
Educación			   0,00	 0,00	 2,50	 0,01	 -100,00
Activid. sanitarias y veterinarias, serv. sociales			   6,55	 0,01	 0,00	 0,00	 0,00
Actividades de saneamiento público			   99,79	 0,08	 0,00	 0,00	 0,00
Activid. recreativas, culturales y deportivas			   7,62	 0,01	 3.754,67	 9,21	 -99,80
Actividades diversas de servi. personales			   1,00	 0,00	 7,79	 0,02	 -87,16
T O T A L 			   121.997,07	 100,00	 40.783,73	 100,00	 199,13

ETVE: empresas de tenencia de valores extranjeros. FUENTE: Secretaría de Estado de Turismo y Comercio

INVERSIÓN EXTRANJERA EN ESPAÑA. INVERSION BRUTA 
DE OPERACIONES ETVE Y NO ETVE

por Comunidades (miles de euros)

					   
		  % SOBRE		  % SOBRE	
COMUNIDADES	 2007	 TOTAL	 2006	 TOTAL	 % VAR.
ANDALUCÍA	 229.603,59	 0,80	 239.047,21	 2,45	 -3,95
ARAGÓN	 206.980,06	 0,72	 91.356,74	 0,94	 126,56
CANTABRIA	 10.049,52	 0,03	 4.487,44	 0,05	 123,95
CASTILLA-LEON	 23.021,47	 0,08	 35.747,35	 0,37	 -35,60
CASTILLA-LA MANCHA	 22.045,63	 0,08	 250.604,82	 2,57	 -91,20
CATALUÑA	 2.521.415,41	 8,74	 2.577.526,80	 26,43	 -2,18
C. DE MADRID	 22.242.550,30	 77,10	 4.150.803,03	 42,57	 435,86
C. VALENCIANA	 1.729.131,47	 5,99	 162.604,63	 1,67	 963,40
EXTREMADURA	 3.660,93	 0,01	 3.943,20	 0,04	 -7,16
GALICIA	 47.505,31	 0,16	 96.118,66	 0,99	 -50,58
ISLAS BALEARES	 132.949,73	 0,46	 116.529,75	 1,20	 14,09
ISLAS CANARIAS	 121.997,07	 0,42	 40.783,73	 0,42	 199,13
LA RIOJA	 2.822,40	 0,01	 536,36	 0,01	 426,21
NAVARRA	 9.637,07	 0,03	 136.531,04	 1,40	 -92,94
PAÍS VASCO	 1.329.733,10	 4,61	 304.092,45	 3,12	 337,28
PRINCIPADO ASTURIAS	 8.317,79	 0,03	 32.558,88	 0,33	 -74,45
REGION DE MURCIA	 39.767,74	 0,14	 113.298,12	 1,16	 -64,90
CEUTA Y MELILLA	 2.610,40	 0,01	 8.941,10	 0,09	 -70,80
SIN ASIGNAR	 165.254,72	 0,57	 1.385.623,71	 14,21	 -88,07
TOTAL	 28.849.053,71	 100,00	 9.751.135,02	 100,00	 195,85

ETVE: empresas de tenencia de valores extranjeros. FUENTE: Secretaría de Estado de Turismo y Comercio
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1.329 millones (el 4,64%). La participación de Canarias no 
llegó al 43%, un porcentaje similar al del ejercicio anterior, 
en que cosechó el 0,49% de la inversión extranjera. 

Inversión canaria en el extranjero

Las inversiones de las empresarios canarios en el exterior 
aumentaron un 223,17% en 2007, hasta totalizar los 143 
millones de euros, 98,8 millones más que el año anterior. 
De acuerdo con el análisis de movimientos de capitales 
de 2007, México acaparó la práctica totalidad de las in-
versiones canarias en el extranjero, con 197 millones de 
euros en actividades relacionadas con la metalurgia. A 
continuación, se destinaron 12,36 millones a Brasil, un di-
nero que se empleó en operaciones inmobiliarias, y 7,72 
millones a Argentina, que al igual que en México, se utilizó 
en la metalurgia. 

INVERSIÓN CANARIA EN EL EXTERIOR. INVERSION BRUTA 
DE OPERACIONES ETVE Y NO ETVE

por comunidades (miles de euros)
						    
						    
	                                                                                  AÑO 2007			                      AÑO 2006		
Países	 Inversión	 % s/ total		  Inversión	 % s/ total	 % VAR.
Argentina	 7.721,72	 3,28		  24.441,13	 26,44	 216,52
Brasil	 12.360,22	 5,26		  2.518,75	 2,73	 -79,62
Bulgaria	 0,80	 0,00		  0,00	 0,00	 -100,00
Canada	 16.003,88	 6,80		  1.540,29	 1,67	 -90,38
Luxemburgo	 80,00	 0,03		  0,00	 0,00	 0,00
Marruecos	 0,00	 0,00		  249,10	 0,27	 0,00
México	 197.045,25	 83,78		  0,00	 0,00	 0,00
Paises Bajos	 1.526,40	 0,65		  20.034,33	 21,68	 1.212,52
Republica de Cabo verde	 0,00	 0,00		  35,91	 0,04	 0,00
Republica Dominicana	 152,00	 0,06		  40.479,83	 43,80	 26.531,47
Uruguay	 316,72	 0,13		  2.391,29	 2,59	 655,02
Venezuela	 0,00	 0,00		  738,86	 0,80	 0,00
TOTAL GENERAL	 235.206,99	 100,00		  92.429,49	 100,00	 154,47

ETVE: empresas de tenencia de valores extranjeros. FUENTE: Secretaría de Estado de Turismo y Comercio

Por el contrario, los empresarios de las Islas recupera-
ron la inversión que habían efectuado en los Países Ba-
jos, alrededor de  71 millones de euros en operaciones 
vinculadas a la banca, así como tres millones que con 
anterioridad se habían trasladado a Liberia, que estaban 
relacionados con el transporte. Liberia es uno de los 
países que ofrece banderas de conveniencias a los na-
víos civiles y el Archipiélago ha ganado competitividad 
en este campo a través del Registro Especial de Buques 
y Empresas Navieras de Canarias.  

El fuerte aumento de la inversión canaria en el exterior 
se produce después de dos años en los que ésta se 
mantuvo estable en torno a los 48 y 44 millones de 2005 
y 2006, de acuerdo con los datos recopilados desde el 
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio. Es más, en 
2004 se produjo el efecto contrario y el dinero, que con 
anterioridad salió, retornó en parte a las Islas.

INVERSIÓN CANARIA EN EL EXTERIOR. INVERSION BRUTA DE OPERACIONES ETVE Y NO ETVE
por actividades (miles de euros)

						    
			                          AÑO 2007		                                 AÑO 2006		
A C T I V I D A D			   Inversión	 % s/ total	 Inversión	 % s/ total	 % VAR.
Agricultura, ganadería, caza			   -3,91	 0,00	 19.481,05	 21,08	 0,00
Silvicultura y explotación forestal			   0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00
Pesca y acuicultura			   0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00
Extracción crudos petróleo y gas natural			   0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00
Industria de produc. alimenticios y bebidas			   80,00	 0,03	 0,00	 0,00	 0,00
Metalurgia			   201.918,26	 85,85	 1.540,29	 1,67	 0,00
Produc y Distrib energía electrica, gas			   16.012,48	 6,81	 0,00	 0,00	 0,00
Venta, mantenimiento y rep. vehículos			   0,00	 0,00	 738,86	 0,80	 0,00
Hostelería			   2.903,87	 1,23	 63.594,08	 68,80	 0,00
Transporte marítimo, cabotaje y naveg. interior			   152,00	 0,06	 2.211,54	 2,39	 0,00
Activid. aux. a la intermediación financiera			   12.360,22	 5,26	 2.518,75	 2,73	 390,73
Actividades inmobiliarias			   265,88	 0,11	 2.344,92	 2,54	 0,00
Activid. recreativas, culturales y deportivas			   1.518,19	 0,65	 0,00	 0,00	 0,00
TOTAL			   235.206,99	 100,00	 92.429,49	 100,00	 154,47

ETVE: empresas de tenencia de valores extranjeros. FUENTE: Secretaría de Estado de Turismo y Comercio
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Desde 2000, la inversión media de los empresarios cana-
rios en el exterior se ha situado en torno a los 321 millones 
de euros de media. En conjunto, en estos ochos años, 
las sociedades isleñas han destinado 2.568 millones a ac-
tividades en los mercados internacionales. No obstante, 
en los primeros años de la década se produjeron grandes 
movimientos de capital. En 2000 salieron 524 millones de 
euros desde Canarias al exterior. En 2001 se movieron 
1.120 millones, en 2002,  329 millones y en 2003 se invir-
tió 375 millones de euros. 

El principal beneficiario de la inversión canaria fue Uru-
guay, que en estos ocho años ha recibido 1.112 millones 
de euros. A continuación se situó Brasil (con 584 millo-
nes), Japón (418 millones), Argentina (343 millones), Ca-
nadá (584 millones) y México (con 206 millones de euros). 
Por el contrario, Irlanda ha sufrido el efecto contrario. Los 
empresarios isleños han desinvertido en el país y ha re-
gresado con 636 millones.

Por sectores de actividad, el grueso de estos fondos se 
utilizó en industrias relacionadas con la alimentación y 
la bebida (1.147 millones), junto a las actividades vin-
culadas con la informática (576 millones), la metalurgia 
(543 millones), la banca y otros tipos de intermediación 
financiera (383 millones), la producción y distribución de 
energía (107 millones) y la actividad inmobiliaria (100 mi-
llones de euros). 

Asimismo, también se ha apreciado que el Archipiélago ha 
sido utilizado como un destino de tránsito a donde llegan 
fondos del extranjero, que con posterioridad se invierten 
nuevamente en el exterior. De acuerdo con los cálculos 
provisionales de la institución cameral, entre 2000 y 2007 
las Islas recibieron 1.850 millones de euros que no llegaron 
a materializarse en inversión real, sino que volvieron a salir 
poco después. También se ha detectado que esta fortuna 
procedió principalmente de Brasil (1.313 millones de euros) 
y de los Estados Unidos (538 millones) y fue a parar a: Ca-
nadá (845 millones de euros), Uruguay (466 millones), Ar-
gentina (351 millones) y los Países Bajos (186 millones).

En 2007 España invirtió 90.955 millones de euros en el ex-
tranjero, 27.866 millones más que en el ejercicio anterior. 
Esta cantidad supone un incremento del 44,16% con res-
pecto a 2006. Dentro de la clasificación nacional, el Archi-
piélago está en séptima posición, por debajo del País Vas-
co, que con 30.433 millones lideró el listado. En segundo 
lugar se situaron las empresas de la Comunidad de Madrid 
(23.892 millones) y en tercer Cantabria (21.206 millones). 
Estas tres comunidades aglutinaron el 83% del total. 
	
En estos últimos ocho años, Canarias ha mantenido la sépti-
ma plaza, con ligeras variaciones. Su mejor marca la consiguió 
en 2000 y 2001, ejercicios en que era la quinta región española 
en inversión en el extranjero. Por el contrario, en 2006 registró 
la peor posición, al quedar en el número 13 de la lista.
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INVERSIÓN ESPAÑOLA EN EL EXTERIOR. INVERSION BRUTA DE OPERACIONES ETVE Y NO ETVE
por Comunidades (miles de euros)

			 
					   
		  % SOBRE		  % SOBRE	
COMUNIDADES	 2007	 TOTAL	 2006	 TOTAL	 % VAR.
ANDALUCÍA	 768.013,07	 0,85	 421.186,00	 0,67	 82,35
ARAGÓN	 397.540,28	 0,44	 257.308,44	 0,41	 54,50
CANTABRIA	 21.206.581,54	 23,51	 4.573.388,16	 7,25	 363,70
CASTILLA-LEON	 51.332,75	 0,06	 29.043,29	 0,05	 76,75
CASTILLA-LA MANCHA	 134.667,65	 0,15	 9.328,10	 0,01	 1.343,68
CATALUÑA	 6.830.544,93	 7,57	 6.180.221,04	 9,80	 10,52
C. DE MADRID	 23.892.908,78	 26,49	 45.801.757,49	 72,60	 -47,83
C. VALENCIANA	 1.657.237,18	 1,84	 161.283,77	 0,26	 927,53
EXTREMADURA	 129.104,36	 0,14	 10.221,05	 0,02	 1.163,12
GALICIA	 919.571,86	 1,02	 1.086.235,36	 1,72	 -15,34
ISLAS BALEARES	 1.343.300,82	 1,49	 382.340,38	 0,61	 251,34
ISLAS CANARIAS	 235.206,99	 0,26	 92.429,49	 0,15	 154,47
LA RIOJA	 678,75	 0,00	 4.303,74	 0,01	 -84,23
NAVARRA	 11.717,38	 0,01	 206.490,88	 0,33	 -94,33
PAÍS VASCO	 30.433.493,57	 33,74	 3.610.328,89	 5,72	 742,96
PRINCIPADO ASTURIAS	 13.522,26	 0,01	 120.387,02	 0,19	 -88,77
REGION DE MURCIA	 2.167.705,11	 2,40	 143.052,49	 0,23	 1.415,32
CEUTA Y MELILLA	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00
SIN ASIGNAR	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00
TOTAL	 90.193.127,28	 100,00	 63.089.305,59	 100,00	 42,96

ETVE: empresas de tenencia de valores extranjeros. FUENTE: Secretaría de Estado de Turismo y Comercio


